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) Resumen Intercambio Comercial: Alianza del Pacifico

Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) -EFne-Jun 2022
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, FOB Millones USD o
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Lo destacado

En ene-jun 2022, el 66% del total
exportado de preparaciones y

.. $ 2.000
conservas de mar se dirige a los
paises de la Alianza del Pacifico $ 1.800
$ 1.600
Lo positivo $1.400
. o $ 1.200 9%
Durante el periodo de anadlisis, por =7
el incremento de las $ 1.000
exportaciones de preparaciones $ 800
alimenticias para animales
el Ecuador recibio USD12 millones $ 600
mas que en ene-jun 2021 § 400
Lo negativo $ 200
. $0
burante el primer semesire de 2022, 2018 2019 2020 2021 Fne-Jun  Ene-Jun
las exportaciones de banano
. ., 2021 2022
decrecieron en 6% en relacion al
mismo periodo de 2021
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, FOB Millones USD

Productos exportados

Participacion

Crecimiento

1 Tableros de madera y madera contrachapada A 50% 10%
2 Conservas de atun -8% 9%
3 Aceites y extractos vegetales 13% /%
4 Banano 23% 6%
5 Plastico y manufacturas de pldstico /2% 6%
6 Minerales y metales 68% 5%
/7 Camaron 59% 5%
8 Cocinasy estufas 920% 4,7%
9 Cacao 92% 3.8%
10 Preparaciones y conservas del mar -/% 3,3%
Oftros 18% 40%
Total 26% 100%
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021 FOB Millones USD
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Ene-Jun 2022 Crecimiento Participacion

Productos exportados Ene-Jun 2021
1 Tableros de madera y madera contrachapada $78 $94 21% 10%

2 Conservas de atun

Aceites y extractos vegetales
Plastico y manufacturas de plastico

Minerales y metales

Banano

Camaron

Preparaciones alimenticias para animales
Ofros productos agricolas

Preparaciones y conservas del mar

Oftros

Total

$82
$46
$49
$45
$56

$43

$24

$6

$94 14% 10%

$71
$68
$57
$53

$48

$35

$32
$31
$384

$969

53%

40%

26%

-6%

14%

51%

415%

1%

5%

17%

/7%

/%

6%

5%

5%

4%

3%

3%

40%

100%
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, CIF Millones USD ]

h

Lo destacado

En ene-jun 2022, el 64% del total

importado de jabon, preparados
para limpiar, perfumes y $ 4.500
preparados de tocador proviene

de los paises de Alianza del $ 4.000
Pacifico $ 3.500
Lo positivo $ 3.000
| - 29,3%
Las importaciones de pldsticos en $ 2.500
formas primarias durante el $ 2.000

primer semestre de 2022
ascendieron a USD 93 millones, $ 1.500
32% Mmas que en ene-jun 2021

$ 1.000

o 500
Lo negativo ’
Durante el periodo de andlisis, las $0
importaciones de neumaticos y 2018 2019 2020 2021 Ene-Jun Ene-Jun
cdmaras de aire, de caucho 2021 2022
decrecieron en 3%
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I1l. b) Productos no petroleros importados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD

Productos importados

1

2

Productos farmacéuticos

Vehiculos automotores, remolgues y semirremolques; y sus
partes, piezas y accesorios

Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados de
tocador

Preparados utilizados para la alimentacion de animales
Abonos y plaguicidas

Productos alimenticios n.c.p.

Plasticos en formas primarias

Pasta de papel, papel y cartdon

Ofros productos metdlicos elaborados

Frutas y nueces

Oftros

Total
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Crecimiento

9%

26%

5%

38%

9%

8%

S51%

8%

33%

0.1%

41%

27%

@

Participacion

8%
/%
/%
5%
5%
5%
4%
4%
3%
3%
50%

100%
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, CIF Millones USD ‘..'E*ms.,

Productos impo rtados Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022 Crecimiento Participacion
1 Productos farmacéuticos $139 $174 25% /%
5 Veh|culo§ automotores, remolques y semirremolques; y sus $137 $150 99, 6%

partes, piezas y accesorios
3 Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados de $125 $147 17% 6%
tocador
4 Abonos y plaguicidas $86 $123 43% 5%
5 Preparados utilizados para la alimentacion de animales $95 $122 28% 5%
6 Productos alimenficios n.c.p. $96 $96 0,3% 4%
/ Plasticos en formas primarias $71 $93 32% 4%
8 Pasta de papel, papel y cartdn $69 $89 29% 4%
9 Pescado preparado o en conserva $14 $82 496% 3%
10 Oftros productos metdlicos elaborados $51 $73 43% 3%
Otros $946 $1.215 29% 51%
Total $1.828 $2.364 29% 100%
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